
Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

OGGETTO: Determina d’integrazione procedura di gara n. 6396 tramite piattaforma UBUY per la fornitura 

di pergamene per le esigenze del Dipartimento della Donna del Bambino e di Chirurgia Generale 

e Specialistica. CIG: B40CE2614A 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”;  

VISTO il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e succ. mod. ed integraz., in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 85 del 

4 febbraio 2014, ed in particolare l’art. 4 punto 2 “L’autonomia gestionale è riconosciuta ai Dipartimenti 

nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese 

nell’ambito di un budget…”; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per la parte relativa alla 

pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in particolare le appendici 2.3.C, 

2.3.D, 2.3.; 

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 del 11/5/2016 e modificato con D.D.G. n. 740 del 

19/07/2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo "Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, per le parti in cui sono ancora applicabili, recanti “Procedura per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 

10/07/2019; «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla prof.ssa Maria Caterina Pace della necessità di acquistare con urgenza n.13 

pergamene da consegnare in data 07.02.2025 agli iscritti al Master di II livello in “Terapia del Dolore” 

a.a 2023/2024 afferente al Dipartimento della Donna del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica; 

CONSIDERATO che è in corso una fornitura di pergamene relativa ai Master in “Gestione Avanzata delle Vie 

Aeree: fibre ottiche nella diagnostica e nelle procedure operative” e in "Management Infermieristico in 

Anestesia ed Area Critica” a.a. 2023/2024 a seguito di affidamento diretto tramite piattaforma UBUY con 

procedura di gara n. 6396 alla ditta Officine Grafiche Francesco Giannini & Figli s.p.a (P.I.V.A 

00169930632); 

PRESO ATTO dell’urgenza oggettiva in vista della imminente data di consegna dei diplomi master prevista per 

il 07.02.2025 a conclusione del Master di II livello in “Terapia del Dolore” a.a 2023/2024 presso il 

Dipartimento della Donna del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica; 

  CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 è possibile derogare al principio di 

rotazione per gli affidamenti inferiori all’importo di euro 5.000,00 (IVA esclusa) nel rispetto dei principi 

di cui al Libro I, Parte I, Titolo I ed in particolare il principio di cui all’art. 2 e di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 14; 

CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata UBUY al fine di ottemperare agli obblighi di 

cui all’art. 20 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

ACCERTATA la disponibilità sul Budget del Dipartimento per l’Esercizio 2025 nell’ambito dellaUPB 

PEDI.MASTER.TerapiaDolore2023/2024 di euro 156,00 (IVA esclusa) Responsabile prof. Maria 

Caterina Pace; 

 

DISPONE 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’integrazione per n. 13 pergamene della fornitura attualmente in corso relativa 

all’affidamento diretto con gara n. 6396 alla ditta Officine Grafiche Francesco Giannini & Figli s.p.a 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/


Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

(P.I.V.A 00169930632), con sede legale in Via Cisterna Dell’Olio, n.6, 80138 Napoli; 

• di autorizzare l’imputazione della spesa sul Budget 2025 del Dipartimento nell’ambio della UPB 

PEDI.MASTER.TerapiaDolore2023/2024 per un importo di euro 156,00 (IVA esclusa) responsabile prof. 

Maria Caterina Pace  alla voce di bilancio CC22107 “Pergamene” CPV 30199700-7; 

• di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni; 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, sul 

sito web del Dipartimento nella sezione bandi e gare. 

 

Il Direttore 

Prof. Silverio Perrotta 

 

________________________________ 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/

		2025-01-23T15:13:34+0100
	Silverio Perrotta




